
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1193 

DETERMINA 
N. 1067 DEL 29/07/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. _61714_____ DEL  4 AGOSTO 2014

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  CASAROTTO LAURA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:
SCUOLE  -  APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  AGGIUNTIVI  NELL'AMBITO  DEGLI  INTERVENTI  DI 
MIGLIORAMENTO  SISMICO  PRESSO  LA  SCUOLA  MEDIA  "CALDERARI".
CUP B36E13000030004 CIG ZBD105AC86 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1193 

DETERMINA N. 1067 DEL 29/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 61714_  DEL 4 AGOSTO 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEI LAVORI AGGIUNTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA "CALDERARI". CUP B36E13000030004 CIG 
ZBD105AC86 

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2013  –  2015  e  l'elenco  annuale  2013  approvati 

unitamente al bilancio di previsione 2013 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/26033 

del  2/04/2013  hanno  previsto  la  realizzazione  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria, 

adeguamento alle normative di sicurezza e sanitarie presso le scuole cittadine.

Con decreto del Ministero delle Infrastrutture del 3/10/2012 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 7 

del 9/01/2013 è stato approvato il programma stralcio del “Piano straordinario per la messa in 

sicurezza degli edifici scolastici” che prevede l'erogazione di contributi per opere di adeguamento 

o miglioramento degli edifici scolastici nei confronti del rischio sismico con un raggiungimento di 

un livello di sicurezza minimo pari a 0,65.

Il Ministero delle Infrastrutture ha tra l'altro individuato le seguenti scuole di proprietà comunale 

destinando  un  contributo  di  €  50.000,00  ciascuna:  media  “Calderari”,  elementare  “2  Giugno”, 

elementare “Da Feltre”, elementare Fraccon e materna Fogazzaro.

Il Comune di Vicenza con nota del 22/02/2013 ha manifestato il proprio interesse all'erogazione 

dei contributi assegnati per i cinque edifici scolastici cittadini.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 29/10/2013 è stato approvato il  progetto 

definitivo per  interventi  di  miglioramento sismico presso la scuola media Calderari  dell'importo 

complessivo di € 120.000,00 (IVA compresa) finanziato per € 15.000,00 con contributo a carico 

dello Stato ai sensi del Decreto Ministeriale 3/10/2012 n. 343, per € 35.000,00 con mutuo a carico 

dello Stato da contrarre ai sensi del medesimo Decreto Ministeriale 3/10/2012 artt. 2 e 3 e per € 

70.000,00 con avanzo di amministrazione.

Con ulteriore determinazione dirigenziale n. 557 PGN 35399 del 6/05/2014 è stato approvato il 

progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 120.000,00 di cui € 80.722,37 per lavori a base 

d'appalto più € 13.917,63 per oneri per la sicurezza.

Con il medesimo provvedimento è stato stabilito di procedere all'affidamento dei lavori secondo 

quanto previsto dall'art.  122 comma 7 del D. Lgs. 163/06 mediante procedura negoziata con il 

criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs. 163/06.

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1193 

DETERMINA N. 1067 DEL 29/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 61714_  DEL 4 AGOSTO 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEI LAVORI AGGIUNTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA "CALDERARI". CUP B36E13000030004 CIG 
ZBD105AC86 

Con  altra  determinazione  dirigenziale  n.  640  PGN 39800  del  19/03/2014  si  è  provveduto  ad 

aggiudicare all'impresa EDILVILLA srl di Castegnero (VI) gli interventi di miglioramento sismico 

presso la scuola media Calderari per il prezzo offerto di € 65.922,20 più € 13.917,63 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi € 79.222,03 più IVA 10%.

In  fase  di  realizzazione  dei  lavori  si  ritiene  opportuno  realizzare  alcuni  interventi  aggiuntivi 

necessari  in  seguito  alla  demolizione  di  parte  delle  murature  interessate  agli  interventi  ed  in 

particolare:

– riposizionamento di alcune canalette relative al contenimento dell'impianto elettrico/forza 

motrice in seguito alla demolizione degli intonaci;

– aumento della quantità dei tasselli chimici delle piastre in acciaio;

– i  nodi strutturali  in cemento armato – setto/architrave presenti sul solaio del 2°,  3° e 4° 

orizzontamento  che il  progetto  prevedeva di  rinforzare  tramite  l'applicazione  di  fibre  di 

carbonio, hanno rilevato la presenza interna di tubazioni ed è quindi necessario intervenire 

con la demolizione parziale delle pareti laterali ed al loro successivo ripristino.

Per la realizzazione dei suddetti interventi di completamento si ritiene opportuno avvalersi ai sensi 

dell'art.  57 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i. della ditta Edilvilla srl di Castegnero (Vicenza) appaltatrice 

delle  opere  principali  che  con  nota  del  25/07/2014  ha  quantificato  un  onere  economico  di  € 

5.950,00  più  IVA  10%  e  quindi  €  6.545,00  (IVA  compresa);  detto  importo  si  ritiene  equo  e 

congruo.

La spesa di  € 6.545,00 (IVA compresa)  trova capienza all'interno delle  somme a disposizione 

dell'Amministrazione del progetto approvato con  deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 

29/10/2013  mediante  utilizzo  delle  economie  conseguite  in  seguito  all'affidamento  dei  lavori 

principali.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del   Consiglio  comunale  n.  21/35750 del 6 maggio 2014 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2014/2016;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117/47367 del 17 giugno 2014 che approva il Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2014/2016 (P.E.G.);

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1193 

DETERMINA N. 1067 DEL 29/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 61714_  DEL 4 AGOSTO 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEI LAVORI AGGIUNTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA "CALDERARI". CUP B36E13000030004 CIG 
ZBD105AC86 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-

2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare  la spesa di € 6.545,00 (IVA compresa) per interventi aggiuntivi nell'ambito 

degli  interventi  di  miglioramento  sismico  presso  la  scuola  media  “O.  Calderari” 

autorizzando per il finanziamento della spesa l'utilizzo di parte delle somme di progetto a 

disposizione dell'Amministrazione a seguito del ribasso d'asta;

2) di  affidare  l'esecuzione  dei  lavori  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa   alla  ditta 

EDILVILLA srl di Castegnero (VI) P.IVA 00694800244, alle condizioni dell'offerta in data 

25/07/2013 e per l'importo di € 5.950,00 più IVA;

3)  di  dare atto che la spesa trova copertura  nell’impegno n.  92341  al  cap.  n.  1530200 

“Scuole – manutenzioni straordinarie, adeguamento normative di sicurezza e sanitarie“  del 

bilancio dell’esercizio 2014 finanziato con avanzo;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1193 

DETERMINA N. 1067 DEL 29/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 61714_  DEL 4 AGOSTO 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEI LAVORI AGGIUNTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA "CALDERARI". CUP B36E13000030004 CIG 
ZBD105AC86 

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  

e del DPCM 28/12/11:

   

 

    (firma)  _f.to Galiazzo___

Registrazione: € €

1 2014 6.545,00 2014 6.545,00 OK

 Impegno di spesa 2 2015 2015 OK
3 2016 2016 OK

x  Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 6.545,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK
9 2022 2022 OK

10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 6.545,00 OK 6.545,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1193 

DETERMINA N. 1067 DEL 29/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 61714_  DEL 4 AGOSTO 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEI LAVORI AGGIUNTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA "CALDERARI". CUP B36E13000030004 CIG 
ZBD105AC86 

                                        

Vicenza  4/08/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ____f.to Galiazzo________
                                                                                                                                             

    (firma)  _f.to Galiazzo___



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release mag. 2014

Proposta N. 1193 

DETERMINA N. 1067 DEL 29/07/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 61714_  DEL 4 AGOSTO 2014 ; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    CASAROTTO LAURA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  SCUOLE - APPROVAZIONE DEI LAVORI AGGIUNTIVI NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA "CALDERARI". CUP B36E13000030004 CIG 
ZBD105AC86 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1530200 IMPEGNO N. 98476 € 6545

FINANZIAMENTO avanzo

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza _28/08/2014      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _f.to Sorgato_____

Vicenza__2/09/2014___      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___f.to Bellesia______

    (firma)  _f.to Galiazzo___


